
 

SRIJEDA, 16. kolovoza 
sv. Rok 

 

18.30 
† Josip Lukačević;  
† Mijo Kordić 

ČETVRTAK, 17. kolovoza 
Klara, Natalija 

 

18.30 † Tomo Ljubičić 

PETAK, 18. kolovoza 
sv. Jelena Križarica 

18.30 
Za dobročinitelje, volontere i korisnike 
župnoga Caritasa 

SUBOTA, 19. kolovoza  
Ivan, Ratko 

18.30 † Josip Jambrec 

NEDJELJA, 20. kolovoza 
DVADESETA KROZ GODINU  

Bernard, Samuel 

10.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30  

PONEDJELJAK, 21. kolovoza 
sv. Pio X., papa 

18.30 † Ljilja i Ivo Bajić 

UTORAK, 22. kolovoza 
Blažena Djevica Marija, Kraljica 

18.30 † s.  Ivana Kirinić 

SRIJEDA, 23. kolovoza 
sv. Ruža Limska, djevica 

18.30 
Na nakanu za Ivana Lukačevića;  
† Marijan Farkaš; 

ČETVRTAK, 24. kolovoza  
SV. BARTOL, APOSTOL 

bl. Miroslav Bulešić, mučenik 
18.30 

† Neda Dodig;  
† Jagoda Robić 

PETAK, 25. kolovoza 
Ljudevit, Josip 

18.30 † Ana, Mato i Dragutin Arić; Na nakanu 

SUBOTA, 26. kolovoza 
Aleksandar, Branimir 

18.30 † s. Tereza Gavrić 

NEDJELJA, 27. kolovoza 
DVADESET I PRVA KROZ GODINU 

Anđelka, Bogoljuba 

10.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 † Andreja Blažević 

*  Ako svoju misnu nakanu za mjesec kolovoz niste uspjeli upisati prije izdavanja župnog listića, svakako će 
biti pročitana na svetoj misi. 
 
 
 

 
 

 

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

1035. God XXV. 30. srpnja 2023. 

 

 

Mjesečno izdanje od 30. srpnja do 27. kolovoza 
 

 
PRESKAKATI VLASTITE SJENE 

 
Ljeto je u punom zamahu. Sunce prži, traži se hlad, sjene su jake. U nadi da nismo 

zaboravili Jubilej milosrđa, ovim kratkim razmišljanjem, upravo u kontekstu ljeta, ponovno se 
vraćam toj neiscrpnoj temi i općeljudskoj vrednoti. Naime, ljeto u kojem većina od nas koristi svoje 
godišnje odmore na neki način donosi i mogućnost opuštanja od užurbanosti odnosno stisnutosti u 
male svjetove dnevnih obveza i vlastitih egoizama. Ljeto je ponovna prilika za povratak rodbini, 
prijateljima i znancima; ustvari svima onima za koje nismo imali vremena ili pak dovoljno volje i 
hrabrosti da im tijekom godine pokažemo blizinu, toplinu, dobrotu i ljubav.  

 
U opuštenosti čovjek je sposobniji za duhovne vrednote. U pravome odmoru čovjek 

lakše dolazi k sebi, k prioritetima koji ga čine više čovjekom, k pameti koju često pomućuju i 
zamračuju razne obveze, društveno okruženje i štošta čemu dajemo previše važnosti i poklanjamo 
previše vremena. Na odmoru lakše shvatimo da možemo i bez politike (a još i više bez političara). 
Na odmoru shvatimo da možemo i bez medija (a još i više bez njihovih zadnjih namjera). Na 
odmoru shvatimo da možemo bez strke i grozničave utrke u šopingiranju (a još više bez akcijskih 
navlakuša). Na odmoru shvatimo da možemo bez šefova, bez uvjetovanja, bez odmjeravanja i 
uspoređivanja s drugima...  

 
Na odmoru — ako to samo tako poželimo — shvatimo da možemo bez puno toga, ali ne 

možemo bez duše, bez dobroga društva, bez rodbine i prijatelja, bez vremena za samoću u 
univerzumu... Na odmoru možemo shvatiti i to da se duša hrani time koliko je i što je darovala. 
Shvatimo da duša raste sukladno mjeri otvaranja prema onima koji nam nemaju čime uzvratiti, 
prema onima kojima prvi možemo biti dobri, budući da između njih i nas valja rušiti neke barijere ili 
neke zidove. Da, ljeto nam nudi osobitu priliku za milosrđe. Jer svatko od nas ima nekoga kome bi 
mogao pa i trebao poći ususret; naći nekoga tko nas ne očekuje; pohoditi nekoga s kime bi valjalo 
izmiriti račune. Možda se pomoliti na grobu onih s kojima smo se rastali neizmireni ili barem ne u 
najboljem svjetlu...  

 
Odmor prije svega treba omogućiti duši da se vrati u svoje stanište, da se ugodno 

smjesti, da se smiri i pomiri. Zato za Jubilej milosrđa upravo odmor pruža osobitu priliku u kojoj 
svoje srce usmjerujemo prema provjerenim vrijednostima koje nas sigurno neće iznevjeriti. A 
milosrđe svakako jest ta vrednota. Naime, i sam pojam milosrđe dolazi od latinske riječi 
»misericordia«, što prema svome izvornom smislu znači: imati svoje srce (cor) kod bijednika 
(miseri); imati srca za bijednike. Kao i u drugim jezicima, i u hrvatskom je zadržan taj smisao. 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB  
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Ljetno radno vrijeme župnog ureda (2. srpnja – 17. rujna):  
od utorka do petka, pola sata nakon svete mise, od 19 do 19.30 sati  
NEDJELJOM, BLAGDANIMA i DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi. 
sv. mise nedjeljom u 10 i 18.30 sati, radnim danom u 18.30 sati 
 
 

http://www.malaterezija.hr/


Milosrđe podrazumijeva milo srce, odnosno srce koje se smili, koje je dobrohotno, pozitivno 
okrenuto drugima, a posebno prema onima koji su slabiji ili pak koji su nam nešto dužni, koji su 
nas povrijedili, koji su možda nešto krivi u odnosu prema nama. U općeljudskom smislu 
milosrđe/misericordia označava stav koji prekoračuje vlastiti egoizam i usredotočenost na sebe te 
srce nema isključivo kod sebe, nego i kod drugih, posebice kod bijednika i nevoljnika svih vrsta.  

 
U najboljoj knjizi o toj temi na hrvatskome jeziku, onoj kardinala Waltera Kaspera 

naslovljenoj jednostavno »Milosrđe«, o tome postupku izlaženja iz sebe stoji: »Takvo 
prekoračivanje sama sebe u pravcu drugih i takvo zaboravljanje sebe nije slabost, nego jakost. 
Istinska je sloboda. Jer posrijedi je nešto daleko više od zaljubljenosti u sama sebe, koja je rob 
svojemu egu. Posrijedi je slobodno sebe-određenje, a time i sebe-ostvarenje. Takav je čovjek 
toliko slobodan da je oslobođen i sama sebe, nadilazi sebe, zaboravlja sebe, te takoreći može 
preskočiti vlastitu sjenu.« Ljeto je i sjene su jake. I one sjene vlastitih egoizama. Na suncu pak 
Kristova milosrđa te sjene postaju posve jasne. Hoćemo li ih znati i moći preskočiti baš ovoga 
ljeta?  

Anton Šuljić „Dodijavanje Bogu“ 

Župni oglasi 

1. Svete mise možete upisati sve do kraja  2023. godine. 
2. Euharistijsko klanjanje bit će 13. i 19. kolovoza u 17.50 sati 
3. Od 2. srpnja do 17. rujna 2023. godine primjenjujemo ljetni raspored: 
- župni ured radit će od utorka do petka 19 – 19.30 sati  
- sv. mise nedjeljom u 10 i 18.30 sati, radnim danom u 18.30 sati; 
4. Svake nedjelje (osim u došašću i korizmi) na svetim misama nakon popričesne 
molitve pjevat ćemo pjesmu na čast i zagovor svetoj Tereziji od Djeteta Isusa. 
5. U akciji smo prikupljanja novčanih sredstava za solarnu elektranu. 
Zahvaljujemo svima koji su nam pomogli. Do sada je prikupljeno 21 400,00 eura. 
Cjeloviti trošak projekta iznosi 26 152,00 eura. Svoje priloge možete uplatiti na 
žiro račun župe: IBAN HR2023400091110129755 ili osobno donijeti u Župni ured; 
6. Dana 9. i 10. rujna, organizira se 300. zavjetno hodočašće vjernika grada 
Zagreba i Nadbiskupijsko hodočašće mladih zagrebačke nadbiskupije. Naša župa 
uputit će se u nedjelju 10. rujna u 7 sati autobusom prema Mariji Bistrici, prijave su 
u župnom uredu, cijena je 10 eura; 
7. Na svetkovinu Uznesenja Blažene Djevice Marije - Velike Gospe, sveta misa je 
u 18.30 sati; 
8. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš 
župni listić Trnjanska ruža. 

»Veliča duša moja Gospodina, klikće duh moj u Bogu, mome Spasitelju, što pogleda na 
neznatnost službenice svoje: odsad će me, evo, svi naraštaji zvati blaženom. Jer velika mi 
djela učini Svesilni, sveto je ime njegovo! Od koljena do koljena dobrota je njegova nad 
onima što se njega boje. Iskaza snagu mišice svoje, rasprši oholice umišljene. Silne zbaci s 
prijestolja, a uzvisi neznatne. Gladne napuni dobrima, a bogate otpusti prazne. Prihvati 
Izraela, slugu svoga, kako obeća ocima našim: spomenuti se dobrote svoje prema Abrahamu 
i potomstvu njegovu dovijeka.« 
 

Raspored svetih misa tijekom kolovoza 2023. 
dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 30. srpnja 
SEDAMNAESTA KROZ GODINU 

Julija, Maksima 

10.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 
† iz ob. Grgić i Bagarić; † Nikola Kasumović, 
Kate Šporčić i pok. iz. ob. 

PONEDJELJAK, 31. srpnja 
sv. Ignacije Lojolski, utemeljitelj družbe Isusove 

18.30 † Anđelko Lončar; Za duše u čistilištu 

UTORAK, 1. kolovoza 
 
 

sv. Alfonz Marija de Liguori, biskup 

18.30 

† Vlado Lukačević; † iz ob. Kveder i Lozej;  
Za zdravlje i obraćenje; † Mijo i Dora Bubnić,  
† Katica Sabol; † Branko Glas; † iz ob. Demazij i  
† iz ob. Jankač; † Lena Jarak; Za duše u čistilištu 

SRIJEDA, 2. kolovoza 
Bl. Djevica Marija od Anđela (Porcijunkula) 

18.30 
† Nevenka Vukina; † Mirko, Marija i Milić 
Gaćeša;  

ČETVRTAK, 3. kolovoza 
bl. Augustin Kažotić, dominikanac 

18.30 Za duše u čistilištu 

PETAK, 4. kolovoza 
sv. Ivan Marija Vianney, župnik Arški 

18.30 
† Franjo Pleško; Za dobročinitelje, volontere i 
korisnike župnoga Caritasa;  

SUBOTA, 5. kolovoza 
Gospa Snježna 

18.30  
† Ružica i Stjepan Kolar; † Helena Lukenda;  
Za duhovna zvanja u našoj župi 

NEDJELJA, 6. kolovoza 
PREOBRAŽENJE GOSPODINOVO – 

BOŽJE LICE 

10.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30  

PONEDJELJAK, 7. kolovoza 
sv. Siksto II, papa i drugovi mučenici 

18.30  

UTORAK, 8. kolovoza 
sv. Dominik, prezbiter, utemeljitelj dominikanaca 

18.30 † Jelka Štulić i † Pavo Jurić 

SRIJEDA, 9. kolovoza 
SV. TEREZIJA BENEDIKTA OD KRIŽA 

18.30 Za sve žive i pok. iz ob. Jukić 

ČETVRTAK, 10. kolovoza  
SV. LOVRO, đakon, mučenik u Rimu 

18.30  

PETAK, 11. kolovoza 
sv. Klara Asiška, utemeljiteljica reda Klarisa 

18.30 
† Mara Jurković; Za dobročinitelje, volontere i 
korisnike župnoga Caritasa 

SUBOTA, 12. kolovoza 
sv. Ivana Franciska de Chantal, utemeljiteljica 

reda Pohoda Marijina 
18.30  

NEDJELJA, 13. kolovoza 
DEVETNAESTA KROZ GODINU 

Patricija, Getruda 

10.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 Za članove Vojske Bezgrešne; † Vanda Radetić 

PONEDJELJAK, 14. kolovoza  
sv. Maksimilijan Kolbe, mučenik 

18.30 
Za zdravlje Filipa Vukovića;  
† Željko Klapan 

UTORAK, 15. kolovoza  
UZNESENJE BLAŽENE DJEVICE MARIJE – 

VELIKA GOSPA 
 

18.30  

 


